C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

Requerimento nº       , de 2014.
(Do Sr. Maurício Quintella Lessa)

Solicita informações ao Ministro de Estado de

Minas e Energia, Sr. Edison Lobão, a respeito

das transações comerciais envolvendo o

grupo SBM Offshore N.V. e a Petrobras S.A.

   Com fundamento no art. 50 do § 2º da Constituição

Federal de 1988, e no inciso I do artigo 115 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor

Ministro de Estado de Minas e Energia o seguinte requerimento de

informações solicitando a documentação necessária (em meio físico ou

digital) para que este Parlamento possa avaliar se todas as transações

comerciais envolvendo o grupo SBM Offshore N.V. e a Petrobras S.A.

restaram legais e idôneas, especialmente:

a) as atas e notas taquigráficas das reuniões do Conselho de

Administração da PETROBRAS S/A, realizadas no período

compreendido entre 2000 e 2013;

b) os contratos celebrados entre a PETROBRAS e o grupo

holandês SBM Offshore, no período referido no item anterior;

c) as auditorias — se houver — realizadas nos contratos

celebrados entre a PETROBRAS e o grupo SBM Offshore.

C Â M A R A   D O S   D E P U T A D O S

d) quaisquer outros documentos pertinentes ao caso, que

possam esclarecer a aquisição já mencionada.

Sala das Sessões, em 8 de abril de 2014.

Dep. MAURÍCIO QUINTELLA LESSA
Coordenador – PR/AL